
 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

AT/GAB .Proc. SMA 100/2005   

 
 

1 

 

PUBLICADA NO D.O.E. EM 22-01-10 – SEÇÃO I – PÁG. 52 
  

RESOLUÇÃO SMA-008 DE 21 DE JANEIRO DE 2010 
 
 

Dispõe sobre a nomeação dos 
representantes do Colegiado de 
Capacitação Internacional. 

 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições 
legais, e: 
 
Considerando a Resolução SMA nº 78, de 04 de novembro de 2009, que dispõe  
sobre a nomenclatura e a composição do Colegiado de Capacitação Internacional e 
institui as “Normas para Candidatura à Capacitação Internacional e Afastamentos do 
País”, 
 
RESOLVE: 
 
ARTIGO 1º -  Ficam nomeados os seguintes representantes para compor o Colegiado 
de Capacitação Internacional:  
 
I - Do Gabinete da Secretaria do Meio Ambiente - SMA-GAB: Antonio Carlos Bernardo, 
portador do RG nº 2.255.420, como titular, e Julian Garcia Alves de Almeida, portador 
do RG nº 6.730.256, como suplente; 
 
II - Da Coordenadoria de Biodiversidade e Recursos Naturais - SMA-CBRN: Neide 
Araújo, portadora do RG nº 16.656.857, como titular, e Edileni Soares Pereira, 
portadora do RG nº 9.822.716-6, como suplente;  
 
III - Da Coordenadoria de Educação Ambiental - SMA-CEA: Julia de Lima Krahenbuhl, 
portadora do RG nº 28805001-0, como titular, e Juliana de Lucca, portadora do RG nº 
41.995.396-6, como suplente;  
 
IV - Da Coordenadoria de Planejamento Ambiental - SMA-CPLA: Nerea Massini, 
portadora do RG nº 8.772.280-8, como titular, e Raquel Kibrit, portadora do RG nº 
33.871.336-0, como suplente;  
 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

AT/GAB .Proc. SMA 100/2005   

 
 

2 

 

V - Da Coordenadoria de Recursos Hídricos - SMA-CRHi: Laura Naliato Perez, 
portadora do RG nº 7.526.115, como titular, e Ana Maria Panarelli, portadora do RG nº 
14.230.633-2, como suplente;  
 
VI - Do Instituto de Botânica - IBt-SMA: Emerson Alves da Silva, portador do RG nº 
000.765.267-MS, como titular, e Marina Capelari, portadora do RG nº 7.968.035-5, 
como suplente;  
 
VII - Do Instituto Florestal - IF-SMA: Cristina de Marco Santiago, portadora do RG nº 
10.619.976-6, como titular, e Elaine Aparecida Rodrigues, portadora do RG nº 
5.930.494-1, como suplente; 
 
VIII - Do Instituto Geológico - IG-SMA: Mirian Ramos Gutjahr, portadora do RG nº 
3.978.445-9, como titular, e Willian Sallun Filho, portador do RG nº 21.741.521-0, 
como suplente; 
 
IX - Da Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo 
- FF-SMA: Cláudia Avanzi, portadora do RG nº 6.739.024, como titular, e Claudete 
Marta Hahn, portadora do RG nº 11.794.754, como suplente;  
 
X - Da Fundação Parque Zoológico de São Paulo - FPZSP-SMA: Paulo Magalhães 
Bressan, portador do RG nº 1.549.156-0, como titular, e João Batista da Cruz, portador 
do RG nº 26.275.615-8, como suplente;  
 
XI - Da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB-PRESIDÊNCIA: 
Maria Laís Guzzo Leão, portadora do RG nº 4.780.025-2, como titular, e Marcos 
Antonio Veiga de Campos, portador do RG nº 5494120-9, como suplente;  
 
XII - Da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB-DIRETORIA DE 
GESTÃO CORPORATIVA: Carlos Eduardo Balotta Barros de Oliveira, portador do RG 
nº 20.242.592-7, como titular, e Fernando Roberto Setti, portador do RG nº 
27.140.018-3, como suplente;  
 
XIII - Da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB-DIRETORIA DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL: Elizabeth Marques, portadora do RG nº 6.805.934-6, 
como titular, e Richard Hiroshi Ouno, portador do RG nº 4.650.478, como suplente;  
 
XIV - Da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo – CETESB-DIRETORIA DE 
TECNOLOGIA, QUALIDADE E AVALIAÇÃO AMBIENTAL: Tânia Mara Tavares Gasi, 
portadora do RG nº 281559144, como titular, e Meron Zajac, portador do RG nº 
16.737.515, como suplente. 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

AT/GAB .Proc. SMA 100/2005   

 
 

3 

 

§ 1º - Fica nomeada Fernanda Falbo Bandeira de Mello, portadora do RG nº 4.172.933 
IFP-RJ, da Assessoria de Projetos Especiais - APE, do Gabinete da Pasta, como 
Secretária Executiva do Colegiado de Capacitação Internacional. 
  
ARTIGO 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
(Processo SMA nº 100-2005) 
 
 
 
 
 
  

FRANCISCO GRAZIANO NETO 
Secretário de Estado do Meio Ambiente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


